

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

Down of Jel

Ata nº 11/2021

Ata da 06º Sessão Legislativa Ordinária da 7º Legislatura.

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores da 7ª Legislatura na sede da Câmara Municipal de Manfrinópolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a realização da sexta sessão legislativa ordinária, presidida pelo senhor presidente vereador Domingos Alberto Rech para a seguinte pauta: indicação nº032/2021 de autoria dos vereadores Tiago Aparecido Thomas e Sidney José Thomas construção de um calçamento e iluminação, na rua Campo Velho até o loteamento novo, indicação nº033/2021 de autoria do vereador Tiago Aparecido Thomas que seja feito um gramado e uma arborização ao lado da academia ao ar livre, e um letreiro com o nome da cidade, indicação nº034/2021 de autoria dos vereadores Tiago Aparecido Thomas, Domingos Alberto Rech e Altair Panzera pavimentação poliédrica na serra da Comunidade Gleba dos Morros próximo da propriedade da família Krug, até a proximidade da casa do senhor Assis Pain, indicação nº035/2021 de autoria dos vereadores Tiago Aparecido Thomas, Domingos Alberto Rech e Altair Panzera pavimentação poliédrica na serra da linha Soster, indicação nº036/2021 de autoria do vereador Sidney José Thomas que seja providenciado um terreno para construção de um parque industrial, despacho para as comissões do projeto de lei nº009/2021 do executivo Institui o programa de recuperação fiscal no município de Manfrinópolis (REFIS 2021) e dá outras providências, votação do arquivamento do processo administrativo envolvendo o ex-vereador Ildo Tobaldini, votação única e em regime de urgência do projeto de lei nº008/2021 do poder executivo: Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar e especial no orçamento geral no corrente exercício. Após a verificação da presença, constatou-se que se faziam presentes nove vereadores. Ato contínuo o senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida foi realizada uma leitura bíblica pelo senhor vereador José João Machado, logo após o presidente Domingos Alberto Rech solicitou ao secretário Tiago Aparecido Thomas que fizesse a leitura das indicações recebidas, e depois solicitou que fossem encaminhadas ao executivo, logo após o presidente Domingos Alberto Rech fez a leitura da ementa do projeto de lei nº009/2021 do executivo Institui o programa de recuperação fiscal no município de Manfrinópolis (REFIS 2021) e dá outras providências, logo após foi colocado para votação o regime de urgência do projeto sendo aprovado o regime de urgência com oito votos favoráveis, e logo a seguir foi despachado para as comissões permanentes para que elaborem os pareceres nos termos regimentais, a comissão de ética e decoro parlamentar analisou o procedimento administrativo envolvendo o ex-vereador Ildo Tobaldini em acidente ocorrido com trator do município, visando referendar a decisão da comissão é submetido nesse momento ao plenário, onde foi colocado para votação e aprovado o arquivamento com oito votos favoráveis, logo após o presidente Domingos Alberto Rech solicitou ao secretário que fizesse a leitura do parecer nº007/2021 da comissão de finanças e orcamentos e parecer nº009/2021 da comissão de redação e justiça do projeto de lei nº008/2021 do poder executivo Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar e especial no orçamento geral no corrente exercício, logo após o projeto foi colocado em plenário para discussão e logo após para votação única e em



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

regime de urgência na qual foi aprovado com oito votos favoráveis. Todo o conteúdo da sessão, os demais comentários e o uso da palavra livre estarão disponíveis na íntegra em áudio e vídeo, para livre acesso a qualquer vereador ou cidadão que assim desejar. A ata da sessão depois de revisada foi lavrada por mim Silvanie Guidini, e ficará disponível na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer dúvidas, e após será assinada pelo senhor presidente, pelos vereadores, por mim e todos os que assim desejarem, sendo assim encerrou-se a sessão ordinária às dezenove horas e trinta e sete minutos.

Altair Panzera

Altair Panzera

Domingos Alberto Rech
Fernando Gandin

José João Machado Filho

Luiz Fernando L. da Costa

Marcos A. Francisconi

Sidney José Thomas

Tiago Aparecido Thomas

Presidente da Câmara de Vereadores